



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۲۹

سلطان جان کلیوال

د جمهوررئس اشرف غنی سفر

به پاکستان ته کومه گټه ولری؟

د افغانستان جمهوررئس ډاکټر اشرف غنی د یوه لوړ رتبه دولتي پلاوی سره یوځای د پاکستان د صدراعظم عمران خان په غوښتنه د پاشنې په ورځ د سرطان د میاشتی په (۶) کال (۱۳۹۸ هـ ش) چی د جون د میاشتی د (۲۷) کال (۲۰۱۹ ع) سره برابره ده، رسمی سفر وکړ.

د افغانستان د ارگ په خبر پانه کی دا سفر د سولې د مشورتي جرگی د وړاندیز له مخی د دواړو هیوادو تر منځ اړیکو د پراختیا په موخه تر سره شویدی او هیله څرگنده شوی چی بڼه نتیجه تری د لاسه شی.

زه هم د پیرو نورو بنیادمو په څیر هری نوی پدیدى ته له بدبینی نه زیاته خوشبینی لرم او داسی احساس کوم چی که هره معامله د دوه تنو، دوه ډلو او... بالاخره دوه هیوادونو تر منځ د مفاهمی، متقابل احترام او یو د بل حقوقو ته په قائلیدو او درناوی سره رامنځ ته شی، نو نتیجه به یی بی له شکه مثبتې او د دواړو خواو په گټه وی. خو له بده مرغه چی تر ډیره حده داسی اړیکی، تماسونه او دوه اړخیزی خبری اتری، له دی کبله چی په درواغو، چل، دوکو، تیرایستلو او عدم صداقت سره بیبا شوی وی، نه یواځی داچی بڼی نتیجی نه ورکوی، ډیر کړت داسی هم شویدی چی نوی ستونزی تر زیریدلی او د دواړو خواو تر منځ حالات یی نور هم ترینگلی کړیدی.

د پاکستان سره د افغان دولت اړیکی نن یا پرون نه دی خری پری شوی چی د دواړو هیوادونو د مشرانو او یا لوړ رتبه دولتی مامورینو په تلو راتلو سره به بڼی او دوستانه شی. له بده مرغه دا مناسبات له هماغی ورځی نه خړ پړ او دښمنانه وو چی د انگریز په خوښه او غوښتنه د پاکستان په نوم دولت، د دولت جوړونی د ټولو نورمونو په خلاف د افغانستان او هندوستان له وجود څخه د قطع شوو برخو نه جوړ شو. د دی انگریزی طرحی تر ټولو لویه موخه همدا پیژندل شویده چی، د دی دولت له موجودیت څخه د اسلامی هیوادونو د یووالی د له منځه وړلو د پاره د اسلام د مبارک نوم نه په ناسمه توگه لکه د هند د دولت په وړاندی د جهاد د روحی پیاورتیا د سیمی د مسلمانانو تر منځ د بی اتفاقی تولید او په اوس وخت کی د پردیو لښکرو د شتون په بهانه د افغان مسلمان دولت په وړاندی د مسلمانوځوانانو د مغزو په پریمینځلو، د جهاد د اعلان او په څرگنده توگه د نړیوال تروریزم مادی او معنوی ملاتړ د هماغو دولتونو په مشوره او مرستو چی دا دولت یی جوړ کړی او د بڼو خدماتو د سرته رسولو له کبله ډیر ارزښت هم ورته لری. په دی تیرو څه د پاسه او یا کلونو کی چی د پاکستان دولت جوړ شوی بیا تر ننه پوری، د دی دولت یوه زامدار، واکمن او نظامی چارواکی چی د هیواد ټول اختیارات په لاس کی لری، هیڅکله داسی یو گام نه دی پورته کړی چی د مثال په توگه یی سړی د دواړو هیوادونو تر منځ د اړیکو د بڼه کیډو د پاره په گوته کړلی شی. د دواړو هیوادونو تر منځ په لسگو کراتو د لوړو دولتی چارواکو تر منځ خبری شوی، سفرونه شوی، معاهدی او پروتو کولونه امضا شوی، د عدم مداخلی سندونه د نړیوالو لویو تضمینونو سره تبادلې شوی، خو د هماغی ورځی په راسبا د پاکستان له خوا دا ټول لوظونه مات شوی، بی ارزښته شوی او لا نوی ستونزی یی را زیرولی چی د دی ټولو بد عهدیو او بی قولیو یادونه دلته د امکان نه وتلی ده، خو که له منځه نه وی وړل شوی د افغانستان د خارجه چارو په وزارت کی به ټول اصلی اسناد مو جو دوی.

شاید د جمهوررئیس ډاکټر اشرف غنی هغه وینا به ټولو یا ډیرو دوستانو اوریدلی وی چی افغان مهاجرو ته یی په پاکستان کی وکړه. ډاکټر غنی په دی وینا کی و ویل چی د تورخم او بولنک لاری به تل د پاره (۲۴) ساعته خلاصی وی، د دواړو هیوادونو تجارتی مالونه به بی له خنډ او ځنډ څخه هندوستان او منځنی اسیا ته انتقال و مومی، د ترهگری په وړاندی به شریکی مبارزی ته صادقانه دوام ورکوی او تر ټولو مهمه داچی پاکستان به د دی هیواد د

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکی په خیر و لولی

پخوانيو دولت مدارانو په خلاف، په افغانستان کې د دايمي او باعزته سولې په ټينګښت کې خالصانه هلې ځلې کوي او خپله ونډه به په عملي توګه سرته رسوي.

دا خو ټولې ډيرې ښې او په يقين سره د ښو او نیکو اړیکو د را منځ ته کېدو د پاره ډيرې ګټورې خبرې دي او د دواړو هيوادونو د عوامو خلکو د عادي ژوند دپاره ډير ارزښت لري. خو چې د پاکستان د دولت له دوه مخې نه ډک سياست ته سړې ګوري داسې ښکاري چې په همدې پلمه بيا د غربي نړۍ خصوصاً د امريکا له دولت څخه د هغو مرستو د بيرته لاس ته راوړلو د پاره هلې ځلې دي چې د ټرمپ ادارې پرې څو موده وړاندې درولي وې. ښه! دا خو زمونږ تحليل او تشويش دي چې «آزموده آزمودن خطاست»، داچې پاکستان تل د افغانستان سره په چل او دوکو کې چلیدلی دی نو مونږ افغانانو ته په يقين سره ډيره مشكله ده دا ومنو چې دا کړت به پاکستان ريښتوني وي. په هر صورت لږ وخت انتظار به وکړو او و به ګورو چې دا ژمنې عملي ښه غوره کوي او که د پخوا په څير به يې نتيجه پاتې کيږي؟

ماته د دې سفر تر ټولو لويه نقيصه دا ويريښيده چې د يوه هيواد دجمهوررئيس سفرېل هيواد ته (که څه هم زه ديپلومات نه يم) د ديپلوماتيکو مناسباتو له مخې بايد په لوړه کچه بدرګه شي. مونږ څو موده وړاندې وليدل چې د سعودي شهزاده چې پاکستان ته سفر درلود، نو د پاکستان صدراعظم عمران خان له هوايي ډګر نه تر د هغه د ميلستونه پورې د هغه ډيريوري هم پخپله وکړه خو د افغانستان جمهور رئيس ته يې د خارجه چارو وزير چې د افغان مقاماتو په سپکاوي کې درنده ونډه لري راليرلي و. نو دا وضعه ماته د متقابل احترام په اساس نه بلکې د يوه تصنعي معاملي په توګه و بريښيده نو له دې کبله د دې سفر څخه هم راته د ښو نتيجه تر د لاسه کيدل ناممکن و بريښيدل. هيله من يو چې زما انديښنه به ځايه و خيژي.

د ښو او ګټورو پايلو په هيله!

پای.